نتیجه عمده‌ای که می‌توان از این گفته‌ها گرفت، که در ضمن سبب شگفتی هر پژوهشگری است، این که: زمانی که غرب از بیم بیماری‌های سهمناکی مانند طاعون بر خود می‌لرزید و با گرسنگی، زلزله، کم‌آبی و بیش از همه با نادانی و خرافه دست و پنجه نرم می‌کرد، شرق مهد تمام دانش‌های آن روزگار و دانشگاه گندی شاپور مظهر روشنایی، زندگی و بالندگی دانش در جهان بود.

### گندی شاپور پس از ساسانیان

در سال ۶۳۶ میلادی (۱۵ هجری قمری) ایرانیان از تازیان شکست خوردند و در سال بعد

۱. یوستی نین اول (Justinian I) امپراتور روم شرقی

۲. برزویه طبیب، پزشک مشهور دربار انوشیروان که کتاب کلیله و دمنه را از سنسکریت به پهلوی ترجمه کرد.

۳. سرگیس (Sergios) پزشک و اسقف سوری که بسیاری از آثار یونانی و سریانی را به پهلوی و عربی برگردانده